
 

 

克拉玛依金源精细化工有限责任公司 

10 万吨/年烷基化项目 
 

环境影响报告书 
项目编号：2018HA039 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

克拉玛依金源精细化工有限责任公司 

二〇一九年五月 



克拉玛依金源精细化工有限责任公司 10 万吨/年烷基化项目环境影响报告书 

                           - 1 -              新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司 

第1章  概述 

 

1.1 建设项目特点 

随着国家环保法规及车用燃料新标准的出台，我国对汽油产品质量提出了新
[...]
地下管道的高密度聚乙烯（HDPE）膜防渗层应符合下列规定： 

a 高密度聚乙烯（HDPE）膜厚度不宜小于 1.50mm； 

b 膜两侧应设置保护层，保护层宜采用长丝无纺土工布。 

抗渗钢筋混凝土管沟防渗应符合下列规定： 

a 沟底、沟壁和顶板的混凝土强度等级不宜低于 C30，抗渗等级不应低于

P8，混凝土垫层的强度等级不宜低于 C15； 

b 沟底和沟壁的厚度不宜小于 200mm； 

c 沟底、沟壁的内表面和顶板顶面应抹聚合物水泥防水砂浆，厚度不应小于

10mm。 

对于地上管道、阀门严格质量管理，如发现问题，应及时解决。对工艺要求



克拉玛依金源精细化工有限责任公司 10 万吨/年烷基化项目环境影响报告书 

                           - 149 -              新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司 

必须地下走管的管道、阀门设专用混凝土防渗管沟，防水混凝土抗渗标号不低于

40，防渗管沟厚度不低于 100mm，管沟内壁涂防水涂料，管沟上设活动观察顶

盖，以便出现渗漏问题及时观察、解决。管沟与污水集水井相连，并设计不低于

5‰的排水坡度，便于废水排至集水井，然后由污水处理站统一处理。 

7.3.1.3 储罐到防火堤之间的地面防渗 

地面防渗层可采用黏土、抗渗混凝土、高密度聚乙烯（HDPE）膜、钠基膨

润土防水毯或其他防渗性能等效的材料。 

7.3.1.4 防火堤的防渗 

防火堤宜采用抗渗钢筋混凝土，抗渗等级不应低于 P6； 

防火堤的变形缝应设置不锈钢板止水带，厚度不应小于 2.0mm； 

变形缝内应设置嵌缝板、背衬材料和嵌缝密封料。 

7.3.1.5 废水收集管网防渗措施 

在防渗漏区，废水收集管网的设计是关键，设计不低于 5‰的排水坡度，使

雨水与地坪冲洗水在集水井汇集。 

7.3.2 依托环保工程可行性分析 

如前所述，本项目大部分污染控制措施均依托克石化公司现有工程，主要包

括： 

①外排废水排入克石化公司净化水厂一车间； 

②不凝气排入火矩系统； 

7.3.2.1 外排废水排入净化水厂可行性分析 

本项目生产废水排入克石化公司净化水厂一车间进行处理，净化水厂一车间

的污水处理设施情况如下： 

（1）克石化公司净化水厂一车间概况 

克石化公司净化水厂一车间污水处理设施包括含油污水、含盐污水两套污水

处理系统，污水处理能力 1220m
3
/h（1024.8 万 m

3
/a），其中含油污水处理系统设

计处理能力为 720m
3
/h（604.8 万 m

3
/a），含盐污水处理系统设计处理能力为 500 m

3
 

/h（420 万 m
3
/a）。 

含油污水处理系统的污水主要包括炼油厂各油水分离器切水，2
#常减压电脱

盐排水，机泵冷却水，油品在储运过程中进的加温脱水，清洗油罐、槽车的排水



克拉玛依金源精细化工有限责任公司 10 万吨/年烷基化项目环境影响报告书 

                           - 150 -              新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司 

等。含盐污水处理系统的污水主要包括 1
#常减压电脱盐排水，公用工程一车间一

循、二循、三循的循环水排水，1
#常减压装置、1

#蜡催装置、2
#常减压装置、2

#

重催产品精制时碱洗、水洗后的排水及清洗这部分容器的排水，未回用的部分污

水汽提装置的净化水等。含盐污水与含油污水比较，pH、COD、石油类、氨氮、

挥发酚含量相对较高。 

（2）处理工艺流程 

含油废水处理装置主要处理单元有：平流式隔油池、斜板隔油池、两座均质

罐、两级浮选池、一级生化（圆曝）池、二级生化（微曝）池及砂滤池。 

含盐污水处理装置主要构筑物包括均质罐、隔油池、一级气浮池、二级气浮

池、生化池、二沉池、配水井、综合水池等。 

含盐污水和含油污水系统在均质罐处设有连通线，可根据两系列来水情况作

适当调整。 

（3）处理效果 

净化水厂一车间的进水指标见表 7-3-1。 

表 7-3-1   净化水厂一车间的进水指标 

指标 

 

名

称 

含油

量 
CODcr  BOD5 

温

度 

pH

值 

硫 化

物 

氰 化

物 

挥 发

酚 
氨氮 

(mg/L) (mg/L) mg/L ℃ — (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) 

含油总

进口 
≤3000 ≤1200 ≤250 ≤40 

6～

11 
≤35 ≤0.5 ≤50 ≤100 

含盐总

进口 
≤5000 ≤2000 ― ≤40 

6～

12 
≤35 ≤0.5 ≤50 ≤120 

 

含油装置各单元出水指标表 7-3-2。 

表 7-3-2    含油装置各单元出水指标 

指标 

名

称 

含油量 CODcr BOD5 
温

度 
pH 硫化物 氰化物 挥发酚 氨氮 

悬 浮

物 

mg/L mg/L mg/L ℃ — mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

平流式隔 

油池出口 
≤75 ≤650 ≤200 ― 

6～

9 
― ― ― ― ― 

斜板隔油 

池出口 
≤75 ≤650 ≤200 ― 

6～

9 
― ― ― ― ― 

均质罐出口 ≤75 ≤650 ≤200 ― 
6～

9 
― ― ― ― ― 



克拉玛依金源精细化工有限责任公司 10 万吨/年烷基化项目环境影响报告书 

                           - 151 -              新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司 

一级浮选 

池出口 
≤30 ≤500 ≤180 ― 

6～

9 
― ― ― ― ― 

二级浮选 

池出口 
≤20 ≤470 ≤160 ≤40 

6～

9 
≤10 ― ― ― ― 

一级生化出

口 
≤10 ≤350 ≤100 ≤40 

6～

9 
― ― ― ≤50 ― 

二沉池出口 ≤10 ≤150 ≤80 ≤40 
6～

9 
― ― ― ≤50 ― 

砂滤池出口 ≤10 ≤150 ≤60 ≤40 
6～

9 
≤1.0 ≤0.5 ≤0.5 ≤50 ≤200 

 

含盐装置各单元出水指标表 7-3-3。 

表 7-3-3    含盐装置各单元出水指标 

指标 

名称 

含油

量 
CODcr  温度 

pH

值 

硫化

物 

氰化

物 

挥发

酚 
氨氮 

悬 浮

物 

mg/L mg/L ℃ — mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

均质罐出

口 
≤150 ≤850 ― 6～9 ― ≤0.5 ― ― ― 

二级浮选

池出口 
≤20 ≤720 ≤40 6～9 ≤10 ≤0.5 ― ≤50 ― 

二沉池出

口 
≤10 ≤150 ≤40 6～9 ≤1.0 ≤0.5 ≤0.5 ≤50 ≤200 

 后池出

口 
— ≤150 ≤40 6～9 ≤1.0 ≤0.5 ≤0.5 ≤50 ≤200 

生物碳塔 ≤10 ≤150 ≤40 6～9 ≤1.0 ≤0.5 ≤0.5 ≤50 ≤200 

 

（4）净化水厂出水去向 

克石化公司 2009 投资 5000 万元新建了一套深度处理装置，对净化水厂含油

污水处理系统出水进一步深度处理。该装置处理规模为 1000m
3
/h，处理工艺流

程为纤维素过滤+臭氧杀菌+活性炭+双膜，2009 年 11 月开始试运行，效果良好，

处理后回水满足工业循环水补充用水和热电厂用水需求。 

2013年 8月，中国环境监测总站和新疆环境监测总站对“中国石油克石化 100

万吨/年对二甲苯芳烃联合装置及配套工程”进行了竣工环境保护验收，根据《中

国石油克石化 100 万吨/年对二甲苯芳烃联合装置及配套工程竣工环境保护验收

监测报告》，克石化净化水厂总排口废水达标情况见表 7-3-4。 

由表 7-3-4 看出，克石化净化水厂总排口废水除化学需氧量、总磷、总有机

碳不达标外，其他指标均达到《石油炼制工业污染物排放标准》（GB 31570-2015）



克拉玛依金源精细化工有限责任公司 10 万吨/年烷基化项目环境影响报告书 

                           - 152 -              新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司 

表 2“水污染物特别排放限值”。本环评要求克石化净化水厂在 2017 年 7 月 1 日

前完成对废水处理系统的提标改造任务，克石化净化水厂总排口所有项目均达到

《石油炼制工业污染物排放标准》（GB 31570-2015）表 2“水污染物特别排放限

值”。  

（5）可行性分析 

处理规模可行性：克石化公司净化水厂一车间含油废水处理装置总处理水量

720 m
3
/h，已处理水量 520 m

3
/h，富余处理量 200 m

3
/h（175.2 万 m

3
/a）；含盐污

水处理装置总处理水量 500 m
3
/h，已处理水量 350 m

3
/h，富余处理量 150 m

3
/h

（131.4 万 m
3
/a）。本项目含油污水为 3333.2m

3
/a，净化水厂一车间废水处理规模，

可满足本项目处理污水量要求。 

处理工艺及效果可靠性分析：本项目废水水质指标均小于净化水厂进水指

标，因此，本项目废水排入净化水厂，不会对净化水厂现有处理工艺、处理效率

及出水水质产生影响。 

（6）含盐污水处理装置工艺可行性 

克石化净化水厂新建一套“污水处理隔油、气浮+生化处理”装置，纳入了含

盐系统废水。 

主要工艺流程为：进水——隔油池——进水泵房——均质罐——一级气浮

——二级气浮——水解酸化——A/O 池——二沉池——出水监测池。此装置去除

效率为： CODcr≥93.5%， BOD5≥97.8%，氨氮≥95%，石油类≥99%。出水水质按

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中二级标准和二车间深度处理设施进水

水质要求取严确定，即 CODCr≤100mg/L、BOD5≤30mg/L、NH3-N≤15mg/L、

SS≤70mg/L、TDS≤1000mg/L、pH=6～9。 

7.3.2.2 火炬系统依托可行性 

克石化公司 100 万 t/a 对二甲苯芳烃联合装置的地面火炬放空系统的火炬放

空总管为 Φ1820×13，设计紧急放空总量瞬间达 1600 t/h，最大量为 1800 t/h。本

装置放空气体主要组分为烃类，放空管线为 DN800，排至芳烃联合装置的地面

低压火炬系统，最大量为 0.418t/h。对二甲苯芳烃联合装置的地面火炬放空系统

可满足本装置的排放要求，不考虑对该火炬系统进行改造。 

距离本装置主管廊建南侧 8m 处有 40 万吨/年轻汽油醚化装置 DN800 的火炬



克拉玛依金源精细化工有限责任公司 10 万吨/年烷基化项目环境影响报告书 

                           - 153 -              新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司 

线，此线并入炼厂 DN1800 火炬总线（接管点距离本装置主管廊 70m）。因此，

可将本装置的放空管线接在醚化装置的火炬放空总管线上。 

7.4“以新带老”措施建议及要求 

2012 年环境保护部发布《关于加强储油库、加油站和油罐车油气污染治理

工作的通知》（环办 2012[140]号），石油炼制与石油化工企业需要做的工作主要

有： 

“三、全面推进油气污染治理工作 

（一）强化油气污染治理主体责任。储油库、加油站和油罐车的业主单位

作为油气污染治理的责任主体，应切实履行环保法规和标准要求，制定油气回收

改造计划，实施污染治理工作。涉及安全、消防、计量管理方面的，应满足国家

现行有关法律法规的规定。  

（四）规范环保达标验收工作。完成油气污染治理的业主单位，应当向当地

环保部门提出环保达标验收申请。地方环保部门要依据《储油库、加油站大气污

染治理项目验收技术规范》（HJ/T431-2008）和相关技术要求，及时组织环保达

标排放验收。 ” 

根据 2013 年 5 月实施的《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》，石

油炼制与石油化工行业的防治和管理要求主要有： 

 “二、源头和过程控制  

（六）在石油炼制与石油化工行业，鼓励采用先进的清洁生产技术，提高原

油的转化和利用效率。对于设备与管线组件、工艺排气、废气燃烧塔（火炬）、

废水处理等过程产生的含 VOCs 废气污染防治技术措施包括：  

1.对泵、压缩机、阀门、法兰等易发生泄漏的设备与管线组件，制定泄漏检

测与修复（LDAR）计划，定期检测、及时修复，防止或减少跑、冒、滴、漏现

象；  

2.对生产装置排放的含 VOCs 工艺排气宜优先回收利用，不能（或不能完全）

回收利用的经处理后达标排放；应急情况下的泄放气可导入燃烧塔（火炬），经

过充分燃烧后排放 

3.废水收集和处理过程产生的含 VOCs 废气经收集处理后达标排放。  

（八）在油类（燃油、溶剂）的储存、运输和销售过程中的 VOCs 污染防治



克拉玛依金源精细化工有限责任公司 10 万吨/年烷基化项目环境影响报告书 

                           - 154 -              新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司 

技术措施包括：  

1.储油库、加油站和油罐车宜配备相应的油气收集系统，储油库、加油站宜

配备相应的油气回收系统；  

2.油类（燃油、溶剂等）储罐宜采用高效密封的内（外）浮顶罐，当采用固

定顶罐时，通过密闭排气系统将含 VOCs 气体输送至回收设备；  

3.油类（燃油、溶剂等）运载工具（汽车油罐车、铁路油槽车、油轮等）在

装载过程中排放的 VOCs 密闭收集输送至回收设备，也可返回储罐或送入气体管